147. PLI 838

Abstractione a rebus singularibus s. indiuiduis oriuntur notiones uniuersales [...] primum formae s. speciei, quae est in similitudine singularium:

Indiuidua res est singularis. Apud antiquos indiuiduus significat, quod sine alter esse non potest: indiuiduus comes, qui non separatur ab eo, quem comitatur. Sed schola scholastica aliter sumit hoc nomen. Qui dicit homo, diuidere homines debet, aut in senes et iuniores; aut in uirum et feminam, cet.; iuuenes porro in Caium, Maeuium, Sempronium, rel. Sed, cum designo semel hunc Ioannem, est indiuiduum, est solus. Hic flos, hic liber, haec candela, sunt indiuidua. Indiuiduum est, quod non potest diuidi ut genus in formas et species, hae in subalternas, cet. ut animal in rationale et brutum; hoc in quadrupes, uolucres, repens, rel. unumquodque horum in suas species etc. sic flos, sic homo, et ita porro. Initium fit cognoscendi et idearum adeo a singularibus. Pueri omnes uiros uocant patres. Sic et Oriens et barbari quidam. [...] Fons est in illa lege phantasiae [...], qua recurrunt cum re uel eadem, uel simili, nomina eadem. E. G. uiderat puella prius electricam machinam pede agitatum, uenit paulo post politor, dicit de hoc etiam electrisat. Paulatim adsuescit puer, ut sentiat Petrum et Iohannem esse fratres suos et inter se, cet. Non opus est, ut accipiat definitiones s. characteras. Hi sponte exoriuntur, u. g. a uestibus, rel. Uidit puer domi animal, quod uocatum est canis; uenit aliud animal, quod etiam habet quatuor pedes quidem, sed de cetero multa sunt aliter in illo; habet pedes breuiore, colorem alium, alias aures: hoc tamen etiam uocat canem: si saepe recurrat occasio canis uidendi, oritur paulatim hoc, ut in puero notio formetur canis; imprimis si physicus accedat, et dicat, uulpes, lupos, tigres, leones, etiam ad canes referendos esse.

Durch das Abtrennen von einzelnen bzw. unteilbaren Dingen entstehen *Allgemeinbegriffe* (841) zuerst der *Gestalt* bzw. der *Art*, die in der Ähnlichkeit der Einzelnen besteht.

Eine unteilbare Sache ist eine einzigartige. Bei den Alten bedeutet unteilbar/unzertrennlich (etwas), was ohne den anderen nicht sein kann: ein *unzertrennlicher Begleiter*, der nicht getrennt werden kann von dem, den er begleitet. Aber die scholastische Schule gebraucht dieses Wort anders. Wer „Mensch“ sagt, muss die Menschen einteilen entweder in Alte und Junge; oder in Mann und Frau usw; die Jungen weiter in Gaius, Maevius, Sempronius usw. Aber wenn ich einmal diesen Johannes bestimmt, dann ist das ein Unteilbarer (*Individuum*), er ist einzig. Diese Blume, dieses Buch, diese Kerze sind unteilbar. Ein *Individuum* ist, was nicht geteilt werden kann wie Gattung in Formen und Arten, die wieder in Unterarten usw. wie das Lebewesen in Vernunftbegabt und ohne Vernunft; das in Vierfüßer, fliegend, kriechend usw., ein jedes von ihnen in eigene Arten usw. Genauso die Blume, genauso der Mensch usw. Der Anfang des Erkennens und der Vorstellungen beginnt also bei den Einzeldingen. Die Kinder nennen alle Männer ‚Väter‘. So auch der Orient und einige Barbaren [...]. Ursprung ist in dieser Regel die Phantasie [...], durch die mit derselben oder einer ähnlichen Sache dieselben Namen zurückkommen. Z.B. hatte ein Mädchen vorher eine mit dem Fuß angetriebene elektrische Maschine gesehen, kurz danach kommt ein Scherenschleifer, von dem sagt sie ebenfalls, er ‚arbeitet elektrisch‘. Allmählich gewöhnt sich ein Junge daran zu merken, dass Peter und Johann seine und